²⁷³Il Collegio di Ancarano era la fondazione del giurista Pietro d'Ancarano destinata agli studenti di diritto poveri e virtuosi. Per ulteriori dettagli si veda: A. Costa Ramalho, *Estudos sobre a Época do Renascimento*, Lisboa 1997, pp. 49-50.

Sulla biografia di Pietro d'Ancarano si veda l'articolo a cura di O. Condorelli in *Dizionario biografico degli Italiani*, vol. 83 (2015) e disponibile al link: https://www.treccani.it/enciclopedia/pietro-d-ancarano_%28Dizionario-Biografico%29/

123. Cataldus Gaspari Malvitio praetori. Salutem.²⁷⁴ (f5r- f5v)

Cataldo scrive questa lettera rivolgendosi a Gaspare Malvezzi. Il tono di Cataldo, in questo caso, è nettamente in contrasto con quello della missiva anteriore (cfr. Ep. I, 122): l'umanista, infatti, esprime tutto il suo risentimento e la sua disillusione per non aver conseguito quel posto promessogli nel Collegio di Ancarano; tanto più perché voleva riservarlo non per sé stesso ma per suo cugino.

Cataldo ribadisce con un certo orgoglio di come sia riuscito a vivere degnamente fuori dalla sua patria per più di quindici anni, senza l'elemosina altrui: pertanto, sebbene sia riconoscente ai Malvezzi per quello che hanno fatto per lui, tuttavia questo non li autorizza a prendersi gioco di lui.

Nella parte finale della lettera il siciliano spiega che prova molta stima nei confronti dei Malvezzi e che la sua reazione attuale è giustificata da questo stato d'animo.

²⁷⁴Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo, *Indagini sui destinatari italiani all'interno dell'Epistolario di Cataldo Parisio Siculo*, in "eClassica", 7, 2022 pp. 45-61.

123. Cataldus Gaspari Malvitio praetori. Salutem. (f5r- f5v)

Pietas tua in parentem facit ut amici dolorem non uideas; uel si uideas immerito susceptum esse affirmes.

Laudo quidem pietatem istam, sed nescio quomodo probem illud quod scribis, me subito et sine causa irasci.

Non sum tam inconsultus quin aliquando ratio ipsa sit mecum; et quando id contingit, tunc super meritis tuorum in me cogito, ab omni ira ab omnique perturbatione remotus, et uideor mihi uix posse tantum queri, quantum adhuc iure optimo queri possem. Me dico, qui ne laesus quidem ab amicis subirasci iis (ut fas esset) soleo, quando forte aliqua in re me offenderint, nec semel aut bis, sed decies offensus, aequo animo illos perfero et quibus possum rationibus a culpa defendo. Testes sunt ii qui iam pridem naturam meam bene norunt.

Sed ad rem reuertamur. Vellem scire abs te quonam pacto subito et sine causa irascor. Scilicet quia per uos et a uobis plura consecutus sum beneficia; nunc destitutus in minimo, elatro. O me ingratum! Non debeo id facere, immo quando fuit quo ego a tuis non nisi uana et irrita uerba receperim, si quando ad eos ueni, quanquam rarissime Maluitiorum opera usus sum. Nec nisi pro re honesta alicuius amici gratia coactus uos adii quam a quouis mediocri ciue melius impetrassem.